Dinan (D) Preuves, cols. 705—7.

Léon (L) Girard and Joly (eds.), Offices de France, 1, Paris 1638, p. 585 .

Porhoét (P) BN ms fr. 22325, p. 74.

Rohan (R) AN ms JJ8, no. 297.

Vitré (V) Bourdot de Richebourg, Coutumier Général, IV, Paris, 1724, p.
289.

Anonymous (A) BM Additional mss 8876, fol. 157.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod, cum in Britannia super

terris inter fratres dividendis detrimentum terre plurimum soleat evenire, ego
Gaufridus

Henrici regis filius dux Britannie et comes Richemundie, utilitati terre providere
desiderans,

petitioni episcoporum et baronum omnium Britannie satisfaciens, communi assensu
eorum

assisiam feci tempore meo et Successorum meorum permansuram et concessi

quod in baroniis et feodis militum ulterius non fierent divisiones sed major natu
integre

obtineret dominatum, et junioribus suis majores providerent et invenirent
honorifice necessaria juxta posse suum.

70 Hall (ed.), Glanvill book vir1 (p. 73), ‘Coutume de Normandie’, ch xxxiv (pp. 28—9)
(‘prochiens paranz ou cosins’).

7! This interpretation is based on treating ‘major’ as the subject of the whole sentence, except for
the clause ‘et sine herede obierit’, in which the junior’ must be the subject.
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Ea vero quae tunc juniores possidebant in terris sive denariis tenerent quamdiu
viverent,

heredes quidem terras tenentium possiderent illas imperpetuum.

Heredes vero denarios et non terras habentium post patres non haberent.

Item si terra majorum devenerit in baillium, frater major post eum bailliam habebit,

quod si fratrem non habuerit ille de amicis bailliam habeat cui decedens

cum assensu domini sui eam voluerit commendare.

In filiabus vero qui majorem habuerit terram habeat et juniores maritabit de terra ipsa

ad consilium domini et propinquorum generis. Si autem in terra majoris

maritagium aliquod accidere contigerit quod juniori placeat illud habebit,

nec alii major conferre poterit dum minor velit habere, quod si habere

noluerit et alibi invenerit major frater ei de rebus et catallis suis dando

perquirat pro posse suo cum consilio propinquorum amicorum.

Item si major juniori terram dederit de qua eum recipiat in hominem et sine herede
obierit,

alicui de propinquis suis cui voluerit eam dabit ita quod ad principalem

dominum non redeat. Si autem non reciperit eum in hominem ad majorem fratrem
hereditas revertetur.

Hanc assisiam ego Gaufridus dux Britannie et Constancia uxor mea et omnes barones
Britannie